မြန်မာနိုင်ငံသို့ အင်းဝခေတ်တွင် ဇင်းမယ်ပဏ္ဍာသကျမ်းရောက်ရှိခဲ့သည်ဟူသောအဆိုသည် အငြင်းပွားဖွယ်ရာမရှိပါ။ ပုဂံခေတ်တွင် ဇင်းမယ်ပဏ္ဍာသကျမ်း မြန်မာနိုင်ငံသို့ ရောက်ရှိသည်ဟူသောအဆိုသည် ပြန်လည်ဆင်ခြင်စရာများစွာရှိပါသည်။ မြန်မာနိုင်ငံတွင် ဇင်းမယ်ပဏ္ဍာသကျမ်းလာ ဇာတ်တစ်ဇာတ်

ဖြစ်သည့် သုမ္ဘမိတ္တဇာတ်သံလွန်စကို သက္ကရာဇ် ၆၂၇ ခု (ခရစ်နှစ် ၁၂၆၅ ခုနှစ်) ထိုးကျောက်စာ၌ တွေ့ရသည်။ ကျန်စစ်သားကောင်းမှု အပယ်ရတနာ နံရံပန်းချီ၌ သုခဇာတ်ကိုတွေ့ရသည်။ ထိုကျောက်စာပါ သက္ကရာဇ်၊ အပယ်ရတနာနံရံပန်းချီရေးဆွဲချိန်တို့ကို ဇင်းမယ်ဆရာတော်ကျမ်းပြုချိန်နှင့် ချိန်ထိုးကြည့်သင့်ပါသည်။ လောလောဆယ် သက္ကရာဇ်ပါ ၆၂၇ ခုထိုးကျောက်စာနှင့်သာချိန်ထိုးပြပါမည်။

ဇင်းမယ်ပဏ္ဍာသကျမ်းပြုစုရန် မဆိုထားနှင့်၊ ဇင်းမယ်မြို့ပင် မတည်ရသေးပေ။ ဤသည်မှာ ပုဂံခေတ်ထိုးကျောက်စာနှင့် နှိုင်းယှဉ်ခြင်းသာ ဖြစ်သည်။ ကျန်စစ်သားမင်းကောင်းမှု အပယ်ရတနာ လိုက်ဂူဘုရားနံရံပန်းချီနှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက ပို၍ အလှမ်းဝေးသွားပေမည်။ အပယ်ရတနာလိုက်ဂူဘုရားကိုတည်သောနှစ်မှာ သက္ကရာဇ် ၄၅၂ ခုနှစ် (ခရစ်နှစ် ၁၀၉၀) ဖြစ်သည်။ ထို့ကြောင့် အပယ်ရတနာ လိုက်ဂူဘုရားနံရံပန်းချီရေးဆွဲချိန်နှင့် ဇင်းမယ်မြို့တည်ချိန်၊ ဇင်းမယ်ပဏ္ဍာသကျမ်းပြုစုချိန် မည်မျှ ကွာဝေးကြောင်း သိနိုင်ပါသည်။